REQUERIMENTO N.º              , de 2009
(COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E

COMÉRCIO)
(Do Sr Leandro Sampaio e Sr. Arnaldo Jardim)

Requer a realização de audiência pública
conjunta nas Comissões de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio e Defesa do Consumidor para
discutir a fusão das empresas Perdigão e
Sadia e suas implicações para o
desenvolvimento da economia brasileira e
para os consumidores.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, ouvido o plenário
desta Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio a realização de
Audiência Pública conjunta com a Comissão de Defesa do Consumidor com o objetivo
de esclarecer as implicações para o desenvolvimento da economia brasileira e para os
consumidores brasileiros, da fusão das empresas Sadia e Perdigão, convidando, para
tanto, os presidentes das empresas  referidas, o presidente do CADE – Conselho
Administrativo de Defesa Econômico, a Secretária de Direito Econômico,
representantes de órgãos de defesa do consumidor e especialistas na área.

JUSTIFICATIVA

Foi anunciado em toda a imprensa a fusão da Perdigão com a Sadia formando
uma nova empresa chamada Brasil Foods (BRF). A BRF será um gigante do segmento
de alimentos industrializados com faturamento em torno de U$ 10 bilhões, o que a
colocaria na 10ª posição entre as maiores empresas de alimentos das Américas. A BRF
terá cerca de 120 mil funcionários, 35 fábricas e cerca de R$ 10 bilhões de exportações
ao ano.

Diante da envergadura desta operação algumas preocupações nos surgem,
especialmente no que se refere ao impacto que tais mudanças causarão ao consumidor
brasileiro. È previsível que ocorrerá uma brutal  concentração de mercado já que a BRF
teria, por exemplo, 90% do mercado de massas prontas e quase 70% em pizzas
semiprontas.

Uma grande preocupação que temos é a implicação desta fusão nas pequenas
empresas do setor. A Confederação Nacional dos Trabalhadores na Indústria de
Alimentação (CNTA) deverá ingressar com pedido formal no CADE para a realização
de audiência pública a fim de discutir a criação da BRF. Segundo a imprensa, a
preocupação dos sindicalistas é com as pequenas indústrias localizadas nos estados de
São Paulo, Santa Catarina, Minas Gerais Paraná e Rio Grande do Sul.

Outra grande preocupação é a participação de recursos públicos para o
financiamento da operação de fusão. Segundo noticiou a imprensa nesta quarta-feira,

dia 20 de maio, o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES
deverá injetar recursos na operação. Mais um motivo, portanto, para que esta Casa
acompanhe de perto esta operação.

Diante da relevância do tema e das implicações para a economia e para os
milhões de consumidores de produtos dessas empresas, propomos a realização de
audiência pública conjunta para que o assunto seja intensamente debatido.

Sala da Comissão, em    de maio de 2009.

Deputado LEANDRO SAMPAIO                       Deputado ARNALDO JARDIM
                       PPS/RJ                                                                  PPS/SP